
7C ZEMĚPIS: úterý 14. až pátek 17. dubna 2020

Celý zápis bude v     sešitě, vše bude zkontrolováno   na první hodině po nástupu do školy. V případě

dotazů mě kontaktujte na mail: polivkova@zsvyhlidka.cz

ÚKOLY: 

• Přečíst v učebnici kapitolu Jižní Amerika na str. 50–52 + úkoly (zpracovat ústně) 

• Dobrovolný úkol za malou jedničku (3 x malá jednička = 1 velká jednička)

        Odpověz na všechny otázky:

1. Jak se jmenuje Čech, který zkoumal a popsal prameny Amazonky? 

2. Najdi v učebnici, co bylo příčinou vzniku pouště Atacama? 

3. Ze které země pocházejí brambory? 

Pošli na mail polivkova@zsvyhlidka.cz, termín: do čtvrtku 16. dubna 

správné odpovědi: 

• Mexiko:  když  si  dáš  do  vyhledávače  „drogové  kartely“  nebo  „drogová  válka“,  tak  se  o  této

problematice dozvíš víc 

• 1. Mayové, Aztékové, Inkové

2.  příslušník  rasy  vzniklé  smíšením  genů  původního  domorodého  obyvatelstva  bývalých

španělských kolonií  (Jižní  a  Střední  Amerika,  Guam,  Filipíny)  a  Evropana  (nejčastěji  Španěla),

jednoduše míšenec bělocha a Indiána

3. třtinový cukr, alkohol, melasa, krmivo, papír 

VIDEA: spoustu zajímavých videí najdeš na ČT EDU, určitě se na některá z nich podívej :) 

ČT EDU: Zeměpis: Amerika https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/zemepis?stupen=2-stupen-zs&tema=amerika 

PROCVIČOVÁNÍ: státy a hlavní města Ameriky si můžete hezky procvičit na této stránce :) 

https://www.umimefakta.cz/zemepis 

mailto:polivkova@zsvyhlidka.cz
https://www.umimefakta.cz/zemepis
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/zemepis?stupen=2-stupen-zs&tema=amerika
mailto:polivkova@zsvyhlidka.cz


ZÁPIS – pokračujeme v zápise Jižní Amerika

1. ANDSKÉ ZEMĚ

- patří zde: Peru, Ekvádor, Bolívie, Kolumbie, Venezuela, Chile 

- oblast horských lesů se zřetelnou výškovou stupňovitost

- pohoří Andy → velké zásoby nerostných surovin

• Peru 

- hlavní město: Lima 

- obyvatelstvo: většinu obyvatel tvoří indiáni, potomci obyvatel říše Inků 

- hospodářství: velký význam má rybolov 

    těžba – zlato, barevné kovy, uhlí, ropa 

          zemědělství – kávovník, kakaovník, banánovník, tropické ovoce, koka, brambory, chov lam

          turismus – památky říše Inků – např. Machu Picchu, město Cuzco 

• Ekvádor 

- leží v oblasti rovníku

- světový vývozce banánů 

- k Ekvádoru patří souostroví: doplň 

l

• Bolívie

- jezero Titicaca (na hranicích s Peru)

- jeden z největších vývozců koky (výroba drogy kokain) 



ZAJÍMAVOST: Produkce koky: k přečtení 

Produkce koky Bolívie je na 3. místě v produkci koky na světě (za Kolumbií a Peru). V roce 2005 představovala Bolívie

16 % světové produkce, v zemi jsou 3 hlavní oblasti pěstování: Yungas, Chapare a Apolo. Většina (71 %) produkce

připadá  na  oblast  Yungas.  Jde  o  oblast,  kde  se  stále  nedaří  produkci  snížit  a  dokonce  stále  narůstá.

Přes  snahy  Spojených  států  zůstává  pěstování  koky  významným  zdrojem  příjmů  převážně  v  chudých  horských

oblastech. Jednotlivé bolivijské vlády se snažily pěstování koky zastavit, nebo alespoň omezit, jejich úsilí však nebylo 

vždy doprovázeno úspěchem. 

Důvodů neúspěchu v tažení proti koce i nespokojenosti obyvatel je hned několik: 

1. jedná se o tradiční plodinu pěstovanou celá stalet, která navíc není návyková a tm, že zahání pocit hladu, tlumí

bolest  a  pomáhá  překonat  výškovou  nemoc,  není  domácím  obyvatelstvem  vnímána  jako  rostlina  nebezpečná

2.  je  těžké  odlišit  legální  produkci  pro  domácí  spotřebu  a  nelegální  produkci  určenou  k  výrobě  kokainu

3.  chybí  alternativní  plodina,  která  by přinášela srovnatelný zisk  a  našla ve světě odbytiště (alternativou není  ani

pěstování potravin pro domácí trh – místní produkce není schopná konkurovat levným potravinám dováženým hlavně z

USA)

4. negativní důsledky používání kokainu nedopadají na země, která koku produkují 


